Requerimento Nº 1892/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DE UM ABRIGO PROVISÓRIO MUNICIPAL DE CÃES E GATOS,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DEITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DE UM ABRIGO PROVISÓRIO MUNICIPAL DE CÃES E GATOS, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DEITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento tem por finalidade buscar informações junto ao Poder
Executivo Municipal acerca da existência de estudos ou projetos voltados para a criação de um
abrigo provisório municipal de cães e gatos no município de Itapevi.

A proteção e o cuidado dos animais domésticos, especialmente cães e gatos, é uma
demanda crescente nas cidades brasileiras. A ausência de locais adequados para o acolhimento
temporário desses animais, muitas vezes abandonados ou em situação de risco, acarreta
problemas de saúde pública, bem-estar animal e segurança da população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

13
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
0:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

A
1M

-E
B

G
M

-H
T

3J
-4

1X
4

A implantação de um abrigo provisório municipal tem papel fundamental na
proteção desses animais, proporcionando um espaço seguro onde possam receber cuidados
veterinários, alimentação e abrigo enquanto aguardam adoção responsável ou a recuperação de
sua situação.

Além disso, o estabelecimento de um local estruturado para essa finalidade contribui
para a organização das políticas públicas de controle populacional, combate ao abandono e
incentivo à posse responsável de animais domésticos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

13
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
0:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

A
1M

-E
B

G
M

-H
T

3J
-4

1X
4

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1A1MEBGMHT3J41X4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1A1M-EBGM-HT3J-41X4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

13
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
0:

22
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

A
1M

-E
B

G
M

-H
T

3J
-4

1X
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1A1MEBGMHT3J41X4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1A1MEBGMHT3J41X4
		2025-08-18T10:24:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura